V – O desembolso dos recursos financeiros consignados à Câmara Municipal será feito 

até do dia 20 de cada mês, sob a forma de duodécimos, ou de comum acordo entre os 

Poderes. 

Art. 15 – Com vistas ao cumprimento do disposto no artigo 16 da LC 101/00, considera-

se despesa irrelevante aquela com valor até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), nos processos de 

despesas com aquisição de bens ou prestação de serviços e de até R$ 125.451,15 

(cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos) nos 

processos de despesas de execução de obras públicas ou serviços de engenharia. 

Parágrafo Único: – Os valores estabelecidos no caput deste artigo deverão ser 

atualizados, ao final do exercício, conforme disposto na Lei Federal nº 14.133/2021

[...]

25 de junho de 2025, no Paço Municipal, e em 25 de junho de 2025, no Diário Oficial 

do Município.  

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

DECRETO Nº 12.653, DE 25 DE JUNHO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 51.641,38 (cinquenta e um mil, 

seiscentos e quarenta e um reais e trinta e oito centavos). 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré. 

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado – PMS n° 6596/2025.

[...]

13 da Lei Municipal nº 7.310, de 19 de junho de 

2024, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 

4.320/64, fica aberto na Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento e 

Gestão Estratégica, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 51.641,38 

(cinquenta e um mil, seiscentos e quarenta e um reais e trinta e oito centavos). 

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: